

Bratislavská vodárenská spoločnosť a.s., Prešovská ulica č.48, 826 46 Bratislava**Stavba: Bratislava, Potočná ul. - výstavba kanalizácie**

Stavebná časť	506 685,74 €
Medzisúččet:	506 685,74 €

Ostatné náklady:

1	Koordinácia PD + BOZP vyplývajúca z ustanovenia nariadenia vlády SR č.398/2006 Z.z.	800,49 €
2	Vytýčenie inžinierskych sietí	1 001,53 €
3	Inžinierská činnosť zhotoviteľa	1 713,30 €
4	Poplatková povinnosť za záber verejného priestranstva	800,49 €
5	Povolenia na rozkopávky	320,20 €
6	Správne poplatky	560,34 €
7	Dočasné dopravné značenie	800,49 €
8	Projekt dopravného značenia	800,49 €
9	Geodetické vytýčenie a porealizačný geometrický plán so zápisom do katastra	5 603,44 €
10	Projekt skutočného vyhotovenia	2 961,82 €
11	Manipulačný a prevádzkový poriadok	720,44 €
12	Vypracovanie podkladov pre zaradenie stavby do HIM	800,49 €
	Medzisúččet:	16 883,52 €

Náklady spolu:	523 569,26 €
DPH 20%:	104 713,85 €
Náklady celkom, vrátane DPH:	628 283,11 €

V Banskej Štiavnici

Dňa

8.6.2022

BRATISLAVA, POTOČNÁ ULICA VÝSTAVBA KANALIZÁCIE

REKAPITULÁCIA NÁKLADOV :

Stavebná časť :

SO - 01 Kanalizácia	306 176,18 €
SO - 02 Vodovod	184 909,65 €
SO - 03 Vodovodné prípojky	15 599,91 €

Stavebná časť - celkom :

506 685,74 €

BRATISLAVA, POTOČNÁ ULICA
VÝSTAVBA KANALIZÁCIE
SO - 01 KANALIZÁCIA

ČP	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo	J. cena	Celková cena
	HSV	Práce a dodávky HSV				258 341,08
	1	Zemné práce				59 028,93
1	113107242	Odstránenie krytu asfaltového v ploche nad 200 m2, hr. nad 50 do 100 mm, - 0,18100t	m2	1 740,000	1,64	2 853,60
2	113307242	Odstránenie podkladu asfaltového v ploche nad 200 m2, hr.nad 50 do 100 mm, - 0,18100t	m2	660,000	1,64	1 082,40
3	113307232	Odstránenie podkladu v ploche nad 200 m2 z betónu prostého, hr. vrstvy nad 150 do 300 mm, -0,50000t	m2	490,000	7,33	3 591,70
4	132201202	Výkop ryhy šírky 600-2000mm horn.3 od 100 do 1000 m3	m3	502,166	12,24	6 146,51
5	132201209	Príplatok k cenám za lepivosť pri hĺbení rýh š. nad 600 do 2 000 mm zapaž. i nezapažených, s urovnaním dna v hornine 3	m3	150,650	1,21	182,29
6	131211111	Hĺbenie jám v hornine tr.3 nesúdržných - ručným náradím - pre prepoje	m3	50,000	62,39	3 119,50
7	151201101	Paženie rýh pre podzemné vedenie, záťažné hĺbky do 2 m	m2	16,315	10,79	176,04
8	151201102	Paženie rýh pre podzemné vedenie, záťažné hĺbky do 4 m	m2	1 085,414	12,38	13 437,43
9	151201111	Odstránenie paženia rýh pre podzemné vedenie, záťažné hĺbky do 2 m	m2	16,315	2,48	40,46
10	151201112	Odstránenie paženia rýh pre podzemné vedenie, záťažné hĺbky do 4 m	m2	1 085,414	3,03	3 288,80
11	175101101	Obsyp potrubia sypaninou z vhodných hornín 1 až 4 bez prehodenia sypaniny	m3	150,284	18,53	2 784,76
12	583310002800	Štrkopiesok frakcia 0-8 mm, STN EN 13242 + A1	t	250,974	18,41	4 620,43
13	174101002	Zásyp sypaninou so zhutnením jám, šachiet, rýh, zárezov alebo okolo objektov nad 100 do 1000 m3	m3	305,816	4,03	1 232,44
14	583410004300	Štrkodrva frakcia 0-32 mm, STN EN 13242 + A1	t	535,178	20,81	11 137,05
15	162501122	Vodorovné premiestnenie výkopku po spevnenej ceste z horniny tr.1-4, nad 100 do 1000 m3 na vzdialenosť do 3000 m	m3	502,166	4,51	2 264,77
16	162501123	Vodorovné premiestnenie výkopku po spevnenej ceste z horniny tr.1-4, nad 100 do 1000 m3, príplatok k cene za každých ďalších a začatých 1000 m	m3	6 025,992	0,43	2 591,18
17	171201202	Uloženie sypaniny na skládky nad 100 do 1000 m3	m3	502,166	0,94	472,04
18	171209002	Poplatok za skladovanie - zemina a kamenivo (17 05) ostatné	t	753,249	0,01	7,53
	4	Vodorovné konštrukcie				1 579,78
19	451573111	Lôžko pod potrubie, stoky a drobné objekty, v otvorenom výkope z piesku a štrkopiesku do 63 mm	m3	28,050	56,32	1 579,78
	5	Komunikácie				123 497,10

BRATISLAVA, POTOČNÁ ULICA
VÝSTAVBA KANALIZÁCIE
SO - 01 KANALIZÁCIA

ČP	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo	J. cena	Celková cena
20	567144115	Podklad z podkladového betónu PB I tr. C 25/30 hr. 250 mm	m2	490,000	39,33	19 271,70
21	573211111	Postrek asfaltový spojovací bez posypu kamenivom z asfaltu cestného v množstve do 0,50 kg/m2	m2	2 400,000	0,75	1 800,00
22	577154311	Asfaltový betón vrstva ohrusná alebo ložná AC 16 v pruhu š. do 3 m z nemodifik. asfaltu tr. I, po zhutnení hr. 60 mm	m2	660,000	40,06	26 439,60
24	577154211	Asfaltový betón vrstva ohrusná AC 11 O v pruhu š. do 3 m z nemodifik. asfaltu tr. I, po zhutnení hr. 60 mm	m2	1 740,000	43,67	75 985,80
8		Rúrové vedenie				55 906,88
24	831372121	Montáž potrubia z rúr kamenin. tesnených gumovými krúžkami v sklone do 20 % DN 300	m	255,000	27,92	7 119,60
25	597110001500	Kameninová hrdlová rúra, DN 300, spoj C, trieda pevnosti 160, dĺžka 2500 mm,	m	255,000	106,09	27 052,95
26	837371221	Montáž kamenin. tvarovky odbočnej, tesnenie gumovými krúžkami, na kamenin. potrubí DN 300	ks	27,000	40,37	1 089,99
27	597120005900	Kameninová hrdlová odbočka 45°, DN 300/150, spoj C/F, trieda pevnosti 160,	ks	27,000	237,74	6 418,98
28	837372221	Montáž kamenin. tvarovky jednoosej, tesnenie gumovými krúžkami, na kamenin. potrubí DN 300	ks	34,000	35,08	1 192,72
29	597120013400	Kameninový kĺbový kus odtokový GA, DN 300, spoj C, trieda pevnosti 160,	ks	8,120	140,25	1 138,83
30	597120013300	Kameninový kĺbový kus prítokový GZ, DN 300, spoj C, trieda pevnosti 160,	ks	9,135	140,25	1 281,18
31	597140003500	Kameninová šachtová prechodka GM, DN 300, spoj C, trieda pevnosti 160,	ks	17,255	128,08	2 210,02
32	877374082	Montáž kanalizačnej PP zátky DN 300 + prechodu kamenina PP DN300	ks	1,000	6,90	6,90
33	286540148000	Zátka vnútorná KG 2000 PP + prechod kamenina-PP, DN 315 hladká pre gravitačnú kanalizáciu,	ks	1,000	131,23	131,23
34	894411121	Zhotovenie šachty kanaliz. z betónových dielcov s obložením dna betónom tr. C 25/30, potrubie DN nad 200-300 mm	ks	8,000	104,06	832,48
35	592240001400	Kónus TBR-Q.1 100-63/58/9 KPS pre kanalizačnú šachtu DN 1000 TYP Q.1, hr. steny 90 mm, rozmer 1000x625x580 mm	ks	8,080	96,06	776,16
36	592240001600	Skrúž výšky 250 mm TBS-Q.1 100/25/9 PS pre kanalizačnú šachtu DN 1000 TYP Q.1, hr. steny 90 mm, rozmer 1000x250x90 mm	ks	24,240	48,03	1 164,25
37	592240003600	Dno výšky 800 mm priame TBZ-Q.1 100/80 V max 50 pre kanalizačnú šachtu DN 1000, rozmer 1000/800x500 mm	ks	8,080	336,21	2 716,58
38	899103111	Osadenie poklopu liatinového a oceleového vrátane rámu hmotn. nad 100 do 150 kg	ks	8,000	28,76	230,08

BRATISLAVA, POTOČNÁ ULICA
VÝSTAVBA KANALIZÁCIE
SO - 01 KANALIZÁCIA

ČP	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo	J. cena	Celková cena
39	592240008400	<i>Poklop BEGU betón - liatina s vetracími otvormi 1000 PL600/D400 pre zaťaženie do 40 t pre revízne šachty DN 630 až 1000, PIPELIFE</i>	ks	8,000	192,12	1 536,96
40	899721132	Označenie kanalizačného potrubia hnedou výstražnou fóliou	m	300,000	0,98	294,00
41	892371000	Skúška tesnosti kanalizácie D 300	m	255,000	2,79	711,45
42	871324004	Montáž kanalizačného PP potrubia hladkého plnostenného SN 10 DN 150	m	40,500	0,01	0,41
43	286140001200	<i>Rúra KG 2000 PP, SN 10, DN 160 dl. 5 m hladká pre gravitačnú kanalizáciu,</i>	ks	9,000	0,01	0,09
44	877324004	Montáž kanalizačného PP kolena DN 150	ks	27,000	0,01	0,27
45	286540069700	<i>Koleno KG 2000 PP, SN 10, DN 160x45° hladké pre gravitačnú kanalizáciu,</i>	ks	27,000	0,01	0,27
46	877324076	Montáž kanalizačnej PP zátky DN 150	ks	27,000	0,01	0,27
47	286540147700	<i>Zátka vnútorná KG 2000 PP, SN 10, DN 160 hladká pre gravitačnú kanalizáciu,</i>	ks	27,000	0,01	0,27
48	877324126	Montáž kanalizačného PP prechodu DN 150	m	27,000	0,01	0,27
49	286220035400	<i>Prechod kamenina/KG 2000 PP, DN 160 hladká pre gravitačnú kanalizáciu,</i>	ks	27,000	0,01	0,27
50	892311000	Skúška tesnosti kanalizácie DN 150	m	40,500	0,01	0,41
9		Ostatné konštrukcie a práce-búranie				11 941,86
51	919716111	Oceľová výstuž cementobetónového podkladu alebo krytu zo zvarovaných sietí KARI hmotnosť do 7,5 kg/m2	t	3,675	3 121,92	11 473,06
52	979082213	Vodorovná doprava sutiny so zložením a hrubým urovnaním na vzdialenosť do 1 km	t	679,400	0,01	6,79
53	979082219	Príplatok k cene za každý ďalší aj začatý 1 km nad 1 km pre vodorovnú dopravu sutiny	t	9 511,600	0,01	95,12
54	979089012	Poplatok za skladovanie - betón, tehly, dlaždice (17 01), ostatné	t	245,000	0,01	2,45
55	979089212	Poplatok za skladovanie - bitúmenové zmesi, uholný decht, dechtové výrobky (17 03), ostatné	t	434,400	0,01	4,34
56	934953112	Drevená lávka pre chodcov s obojstranným zábradlím	m2	1,000	111,95	111,95
57	136110000100R	Prekrytie výkopov oceľovým hrubým plechom 30x1000x2000 mm vrátane manipulácie mechanizmom	ks	1,000	248,15	248,15
99		Presun hmôt HSV				6 386,53
58	998225111	Presun hmot pre pozemnú komunikáciu s krytom asfaltovým akejkoľvek dĺžky objektu	t	1 446,507	2,69	3 891,10
59	998275101	Presun hmot pre kanal.z rur kamenin.v otv.vykope	t	118,379	21,08	2 495,43

BRATISLAVA, POTOČNÁ ULICA
VÝSTAVBA KANALIZÁCIE
SO - 01 KANALIZÁCIA

ČP	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo	J. cena	Celková cena
----	-------------	-------	----	----------	---------	--------------

Náklad na stavebný objekt - celkom :	258 341,08
--------------------------------------	------------

BRATISLAVA, POTOČNÁ ULICA
VÝSTAVBA KANALIZÁCIE
SO - 01 KANALIZÁCIA, KANALIZAČNÉ ODBOČKY

ČP	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo	J. cena	Celková cena
	HSV	Práce a dodávky HSV				47 835,10
	1	Zemné práce				27 916,97
1	113105111	Rozoberanie dlažby z lomového kameňa, kladených na sucho, -0,48000t	m2	10,000	4,69	46,90
2	113107141	Odstránenie krytu v ploche do 200 m2 asfaltového, hr. vrstvy do 50 mm, - 0,09800t	m2	40,000	3,62	144,80
3	113307111	Odstránenie podkladu v ploche do 200 m2 z kameniva ťaženého, hr. do 100mm, -0,16000t	m2	10,000	2,93	29,30
4	113307131	Odstránenie podkladu v ploche do 200 m2 z betónu prostého, hr. vrstvy do 150 mm, -0,22500t	m2	30,000	24,32	729,60
5	113307132	Odstránenie podkladu v ploche do 200 m2 z betónu prostého, hr. vrstvy 150 do 300 mm, -0,50000t	m2	80,000	40,98	3 278,40
6	113307142	Odstránenie podkladu asfaltového v ploche do 200 m2, hr.nad 50 do 100 mm, - 0,18100t	m2	120,000	6,76	811,20
7	132201202	Výkop ryhy šírky 600-2000mm horn.3 od 100 do 1000 m3	m3	236,405	12,24	2 893,60
8	132201209	Príplatok k cenám za lepivosť pri hĺbení rýh š. nad 600 do 2 000 mm zapaž. i nezapažených, s urovnaním dna v hornine 3	m3	70,922	1,21	85,82
9	151201102	Paženie rýh pre podzemné vedenie, záťažné hĺbky do 4 m	m2	515,032	12,38	6 376,10
10	151201112	Odstránenie paženia rýh pre podzemné vedenie, záťažné hĺbky do 4 m	m2	515,032	3,03	1 560,55
11	175101101	Obsyp potrubia sypaninou z vhodných hornín 1 až 4 bez prehodenia sypaniny	m3	56,803	18,53	1 052,56
12	583310002800	Štrkopiesok frakcia 0-8 mm, STN EN 13242 + A1	t	94,861	18,41	1 746,39
13	174101002	Zásyp sypaninou so zhutnením jám, šachiet, rýh, zárezov alebo okolo objektov nad 100 do 1000 m3	m3	164,410	4,03	662,57
14	583410004300	Štrkodrava frakcia 0-32 mm, STN EN 13242 + A1	t	287,717	20,81	5 987,39
15	162501122	Vodorovné premiestnenie výkopku po spevnenej ceste z horniny tr.1-4, nad 100 do 1000 m3 na vzdialenosť do 3000 m	m3	236,405	4,51	1 066,19
16	162501123	Vodorovné premiestnenie výkopku po spevnenej ceste z horniny tr.1-4, nad 100 do 1000 m3, príplatok k cene za každých ďalších a začatých 1000 m	m3	2 836,860	0,43	1 219,85
17	171201202	Uloženie sypaniny na skládky nad 100 do 1000 m3	m3	236,405	0,94	222,22
18	171209002	Poplatok za skladovanie - zemina a kamenivo (17 05) ostatné	t	354,608	0,01	3,55
	4	Vodorovné konštrukcie				737,23
19	451573111	Lôžko pod potrubie, stoky a drobné objekty, v otvorenom výkope z piesku a štrkopiesku do 63 mm	m3	13,090	56,32	737,23

BRATISLAVA, POTOČNÁ ULICA
VÝSTAVBA KANALIZÁCIE
SO - 01 KANALIZÁCIA, KANALIZAČNÉ ODBOČKY

ČP	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo	J. cena	Celková cena
	5	Komunikácie				10 412,10
20	567124112	Podklad z podkladového betónu PB I tr. C 20/25 hr. 120 mm-asf.chodník	m2	30,000	23,24	697,20
21	567144115	Podklad z podkladového betónu PB I tr. C 25/30 hr. 250 mm-asf.cesta	m2	80,000	39,33	3 146,40
22	573211111	Postrek asfaltový spojovací bez posypu kamenivom z asfaltu cestného v množstve do 0,50 kg/m2-asf.cesta+asf.chodník	m2	160,000	0,75	120,00
23	577134111	Asfaltový betón vrstva obrusná AC 8 O v pruhu š. do 3 m z nemodifik. asfaltu tr. II, po zhutnení hr. 40 mm-asf.chodník	m2	40,000	31,68	1 267,20
24	577154311	Asfaltový betón vrstva obrusná alebo ložná AC 16 v pruhu š. do 3 m z nemodifik. asfaltu tr. I, po zhutnení hr. 60 mm-asf.cesta	m2	120,000	40,06	4 807,20
25	564731111	Podklad alebo kryt z kameniva drveného veľ. 8-16 mm s rozprestretím a zhutn.hr. 100 mm	m2	10,000	6,98	69,80
26	594111111	Dlažba z lomového kameňa do lôžka z kameniva ťaženého	m2	10,000	30,43	304,30
	8	Rúrové vedenie				3 865,65
27	871324004	Montáž kanalizačného PP potrubia hladkého plnostenného SN 10 DN 150	m	119,000	0,85	101,15
28	286140001200	Rúra KG 2000 PP, SN 10, DN 160 dl. 5 m hladká pre gravitačnú kanalizáciu,	ks	23,800	104,06	2 476,63
29	877324004	Montáž kanalizačného PP kolena DN 150	ks	27,000	4,27	115,29
30	286540069700	Koleno KG 2000 PP, SN 10, DN 160x45° hladké pre gravitačnú kanalizáciu	ks	27,000	9,61	259,47
31	877324076	Montáž kanalizačnej PP zátky DN 150	ks	27,000	4,27	115,29
32	286540147700	Zátka vnútorná KG 2000 PP, SN 10, DN 160 hladká pre gravitačnú kanalizáciu,	ks	27,000	4,80	129,60
33	877324126	Montáž kanalizačného PP prechodu DN 150	m	27,000	4,27	115,29
34	286220035400	Prechod kamenina/KG 2000 PP, DN 160 hladká pre gravitačnú kanalizáciu	ks	27,000	12,81	345,87
35	892311000	Skúška tesnosti kanalizácie DN 150	m	119,000	1,74	207,06
	9	Ostatné konštrukcie a práce-búranie				2 700,14
36	919716111	Oceľová výstuž cementobetónového podkladu alebo krytu zo zvarovaných sietí KARI hmotnosť do 7,5 kg/m2	t	0,825	3 121,92	2 575,58
37	979082213	Vodorovná doprava sutiny so zložením a hrubým urovnaním na vzdialenosť do 1 km	t	78,790	0,01	0,79
38	979082219	Príplatok k cene za každý ďalší aj začatý 1 km nad 1 km pre vodorovnú dopravu sutiny	t	1 103,060	0,01	11,03

BRATISLAVA, POTOČNÁ ULICA
VÝSTAVBA KANALIZÁCIE
SO - 01 KANALIZÁCIA, KANALIZAČNÉ ODBOČKY

ČP	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo	J. cena	Celková cena
39	979089012	Poplatok za skladovanie - betón, tehly, dlaždice (17 01), ostatné	t	57,070	0,01	0,57
40	979089212	Poplatok za skladovanie - bitúmenové zmesi, uholný decht, dechtové výrobky (17 03), ostatné	t	21,720	0,01	0,22
41	934953112	Drevená lávka pre chodcov s obojstranným zábradlím	m2	1,000	111,95	111,95
	99	Presun hmôt HSV				2 203,01
42	998225111	Presun hmot pre pozemnú komunikáciu s krytom asfaltovým akejkoľvek dĺžky objektu	t	468,209	2,69	1 259,48
42	998276101	Presun hmôt pre rúrové vedenie hĺbené z rúr z plast., hmôt alebo sklolamin. v otvorenom výkope	t	26,253	35,94	943,53

Náklad na stavebný objekt - celkom :

47 835,10

BRATISLAVA, POTOČNÁ ULICA
VÝSTAVBA KANALIZÁCIE
SO - 02 VODOVOD

ČP	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo	J. cena	Celková cena
	HSV	Práce a dodávky HSV				184 909,65
	1	Zemné práce				30 945,20
1	113107242	Odstránenie krytu asfaltového v ploche nad 200 m2, hr. nad 50 do 100 mm, - 0,18100t	m2	1 210,000	1,64	1 984,40
2	113307242	Odstránenie podkladu asfaltového v ploche nad 200 m2, hr.nad 50 do 100 mm, 0,18100t	m2	430,000	1,64	705,20
3	113307232	Odstránenie podkladu v ploche nad 200 m2 z betónu prostého, hr. vrstvy nad 150 do 300 mm, -0,50000t	m2	320,000	7,33	2 345,60
4	132201202	Výkop ryhy šírky 600-2000mm horn.3 od 100 do 1000 m3	m3	276,784	12,24	3 387,84
5	132201209	Príplatok k cenám za leivosť pri hĺbení rýh š. nad 600 do 2 000 mm zapaž. i nezapažených, s urovnaním dna v hĺbke 3	m3	83,035	1,21	100,47
6	151201101	Paženie rýh pre podzemné vedenie, záťažné hĺbky do 2 m	m2	637,422	10,79	6 877,78
7	151201111	Odstránenie paženia rýh pre podzemné vedenie, záťažné hĺbky do 2 m	m2	637,422	2,48	1 580,81
8	175101101	Obsyp potrubia sypaninou z vhodných hornín 1 až 4 bez prehodenia sypaniny	m3	86,875	18,53	1 609,79
9	583310002800	Štrkopiesok frakcia 0-8 mm, STN EN 13242 + A1	t	145,081	18,41	2 670,94
10	174101002	Zásyp sypaninou so zhutnením jám, šachiet, rýh, zárezov alebo okolo objektov nad 100 do 1000 m3	m3	166,674	4,03	671,70
12	162501122	Vodorovné premiestnenie výkopku po spevnenej ceste z horniny tr.1-4, nad 100 do 1000 m3 na vzdialenosť do 3000 m	m3	276,784	4,51	1 248,30
11	583410004300	Štrkodrava frakcia 0-32 mm, STN EN 13242 + A1	t	291,679	20,81	6 069,84
13	162501123	Vodorovné premiestnenie výkopku po spevnenej ceste z horniny tr.1-4, nad 100 do 1000 m3, príplatok k cene za každých ďalších a začatých 1000 m	m3	3 321,408	0,43	1 428,21
14	171201202	Uloženie sypaniny na skládky nad 100 do 1000 m3	m3	276,784	0,94	260,18
15	171209002	Poplatok za skladovanie - zemina a kamenivo (17 05) ostatné	t	415,176	0,01	4,15
	4	Vodorovné konštrukcie				1 127,53
16	451573111	Lôžko pod potrubie, stoky a drobné objekty, v otvorenom výkope z piesku a štrkopiesku do 63 mm	m3	20,020	56,32	1 127,53
	5	Komunikácie				83 882,10
17	567144115	Podklad z podkladového betónu PB I tr. C 25/30 hr. 250 mm	m2	320,000	39,33	12 585,60
18	573211111	Postrek asfaltový spojovací bez posypu kamenivom z asfaltu cestného v množstve do 0,50 kg/m2	m2	1 640,000	0,75	1 230,00
19	577154211	Asfaltový betón vrstva obrusná AC 11 O v pruhu š. do 3 m z nemodifik. asfaltu tr. I, po zhutnení hr. 60 mm	m2	1 210,000	43,67	52 840,70

BRATISLAVA, POTOČNÁ ULICA
VÝSTAVBA KANALIZÁCIE
SO - 02 VODOVOD

ČP	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo	J. cena	Celková cena
20	577154311	Asfaltový betón vrstva obrusná alebo ložná AC 16 v pruhu š. do 3 m z nemodifik. asfaltu tr. I, po zhutnení hr. 60 mm	m2	430,000	40,06	17 225,80
	6	Úpravy povrchov, podlahy, osadenie				648,00
21	612467205	Vnútorňý sanačný systém stien IZONIL HARD, sanačná omietka hr. 20 mm	m2	30,000	21,60	648,00
	8	Rúrové vedenie				54 375,38
22	850265121	Výrez, výsek alebo odseknutie potrubia dĺžky 500 mm z rúr liatinových tlakových DN 100	ks	1,000	122,68	122,68
23	8502651210	Výrez, výsek alebo odseknutie potrubia dĺžky 1000 mm s hrdlom z rúr liatinových tlakových DN 100	ks	1,000	264,24	264,24
24	850315121	Výrez, výsek alebo odseknutie potrubia dĺžky 500 mm z rúr liatinových tlakových DN 150	ks	1,000	131,89	131,89
25	851311121	Montáž potrubia z rúr liatinových tlakových hrdlových s integrovaným tesnením v otvorenom výkope DN 150	m	181,000	8,83	1 598,23
26	552510001900	Rúra hrdlová z tvárnej liatiny OCM Tyton, DN 150, tlaková trieda C64 s ťažkou protikoróznou ochranou do extr. podmienok a pružným násuvným spojom, pre vodu,	m	182,810	160,10	29 267,88
27	PC 1	Zámkový spoj DN 100 mm - tesnenie s istením proti posunu	ks	5,000	25,62	128,10
28	PC 2	Zámkový spoj DN 150 mm - tesnenie s istením proti posunu	ks	24,000	88,05	2 113,20
29	871171000	Montáž vodovodného potrubia z dvojvrstvového PE 100 SDR11/PN16 zváraných natupo D 32x3,0 mm-dočasný prepoj odbočiek vedený na teréne	m	40,000	0,57	22,80
30	286130033400	Rúra HDPE na vodu PE100 PN16 SDR11 32x3,0x100 m, -dodávka vrátane tvaroviek a armatúr	m	40,000	1,60	64,00
31	871221062	Montáž vodovodného potrubia z dvojvrstvového PE 100 SDR17/PN10 zváraných natupo D 63x3,8 mm-dočasný prepoj vedený na teréne	m	190,000	0,67	127,30
32	286130031000	Rúra HDPE na vodu PE100 PN10 SDR17 63x3,8x100 m, -dodávka vrátane tvaroviek a armatúr	m	190,000	4,00	760,00
33	857241121	Montáž liatinovej tvarovky jednoosovej na potrubí z rúr hrdlových s integrovaným tesnením DN 80	ks	4,000	19,25	77,00
34	552520024100	Tvarovka FF z tvárnej liatiny, prírubová DN 80, dl. 400 mm, PN 16,	ks	2,020	72,04	145,52
35	552520088300	Koleno liatinové prírubové s pätkou DN 80	ks	2,020	64,04	129,36
36	857261121	Montáž liatinovej tvarovky jednoosovej na potrubí z rúr hrdlových s integrovaným tesnením DN 100	ks	2,000	20,14	40,28
37	552520034500	Tvarovka F prírubová z tvárnej liatiny, s jedným voľným koncom DN 100, PN 16,	ks	1,010	88,05	88,93

BRATISLAVA, POTOČNÁ ULICA
VÝSTAVBA KANALIZÁCIE
SO - 02 VODOVOD

ČP	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo	J. cena	Celková cena
38	552520033900	Tvarovka U-FLEX z tvárnej liatiny, hrdlová s adaptačnými hrdlami DN 100, PN 16,	ks	1,010	233,28	235,61
39	857311121	Montáž liatinovej tvarovky jednoosovej na potrubí z rúr hrdlových s integrovaným tesnením DN 150	ks	14,000	26,75	374,50
40	PC 3	Príruba so závitom z tvárnej liatiny Xi DN80-2" PN 16	ks	2,000	160,10	320,20
41	552520034700	Tvarovka F prírubová z tvárnej liatiny, s hladkým koncom DN 150, dl. 380 mm, PN 16 s pružným násuvným spojmom Tyton,	ks	5,050	180,29	910,46
42	552520008900	Koleno MMK z tvárnej liatiny hrdlové, s jedným hrdlom DN 150/11°,	ks	2,020	329,80	666,20
43	552520009600	Koleno MMK z tvárnej liatiny hrdlové, s jedným hrdlom DN 150/22°,	ks	2,020	321,80	650,04
44	552520010300	Koleno MMK z tvárnej liatiny hrdlové, s jedným hrdlom DN 150/30°,	ks	2,020	280,17	565,94
45	552520053200	Prechod hrdlový liatinový MMR, DN 150/100, PN 16 s epoxidovou ochrannou vrstvou, na vodu,	ks	1,010	192,12	194,04
46	857313121	Montáž liatinovej tvarovky odbočnej na potrubí z rúr hrdlových DN 150	ks	3,000	35,79	107,37
47	552520060700	T-kus prírubový liatinový, DN 150/80, PN 16 s epoxidovou ochrannou vrstvou, na vodu,	ks	3,030	188,92	572,43
48	552520060800	T-kus prírubový liatinový, DN 150/100, PN 16 s epoxidovou ochrannou vrstvou, na vodu,	ks	1,010	200,12	202,12
49	891241221	Montáž vodovodnej armatúry na potrubí, posúvač v šachte s ručným kolieskom DN 80	ks	1,000	16,72	16,72
50	422210001000	Mäkkotesniaci posúvadlový uzáver F4 uzatvárací DN 80, liatinový, s ovládacím kolieskom, PN 16	ks	1,000	198,08	198,08
51	891311221	Montáž vodovodnej armatúry na potrubí, posúvač v šachte s ručným kolieskom DN 150	ks	2,000	30,61	61,22
52	422210001200	Mäkkotesniaci posúvadlový uzáver F4 uzatvárací DN 150, liatinový, s ovládacím kolieskom, PN 16	ks	2,000	372,29	744,58
53	891241111	Montáž vodovodného posúvača s osadením zemnej súpravy (bez poklopov) DN 80	ks	2,000	24,54	49,08
54	422210001091	Mäkkotesniaci posúvadlový uzáver F4 podzemný DN 80, liatinový, PN 16	ks	2,000	112,07	224,14
55	891261111	Montáž vodovodného posúvača s osadením zemnej súpravy (bez poklopov) DN 100	ks	1,000	31,84	31,84
56	422210001100	Mäkkotesniaci posúvadlový uzáver F4 podzemný DN 100, liatinový, PN 16	ks	1,000	128,08	128,08
57	891311111	Montáž vodovodného posúvača s osadením zemnej súpravy (bez poklopov) DN 150	ks	2,000	38,62	77,24

BRATISLAVA, POTOČNÁ ULICA
VÝSTAVBA KANALIZÁCIE
SO - 02 VODOVOD

ČP	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo	J. cena	Celková cena
58	422210001093	Mäkkotesniaci posúvadlový uzáver F4 podzemný DN 150, liatinový, PN 16	ks	4,000	224,14	896,56
59	422710000200	Teleskopická zemná súprava pre podzemný uzáver DN 80-150, tyč z pozinkovanej ocele, výška 0,9-1,3 m	ks	7,000	257,64	1 803,48
60	899401112	Osadenie poklopu liatinového posúvačového	ks	7,000	29,77	208,39
61	552410000100	Poklop posúvačový Y 4504 vrátane podbetónovania betónom C 20/25	ks	7,000	32,02	224,14
62	891247111	Montáž vodovodnej armatúry na potrubí, hydrant podzemný (bez osadenia poklopov) DN 80	ks	2,000	11,19	22,38
63	449160000800	Podzemný hydrant DUO DN 80 s dvojíťm uzatváraním, krytie potrubia 1,25 m, PN 16, materiál: liatina, na vodu,	ks	2,000	768,47	1 536,94
64	899401113	Osadenie poklopu liatinového hydrantového	ks	2,000	64,68	129,36
65	552410000700	Poklop uličny tuhý pre podzemné hydranty, šedá liatina GG 200 vrátane podbetónovania betónom C 20/25	ks	2,000	108,87	217,74
66	851379011	Demontáž vodovodného potrubia z liatinových rúr do DN 300 mm vrátane tvaroviek, armatúr a hydrantov-0,073 t	m	182,000	20,50	3 731,00
67	734100812	Demontáž armatúry prírubovej s dvomi prírubami nad 50 do DN 100, -0,03900t	ks	1,000	9,90	9,90
68	734100813	Demontáž armatúry prírubovej s dvomi prírubami nad 100 do DN 150, -0,08300t	ks	2,000	17,26	34,52
69	899721121	Signalizačný vodič Cu 4,0 mm ² na liatinovom potrubí DN do 150 mm	m	200,000	2,32	464,00
70	899502211	Stúpadlo do šachty a drobných objektov liatinové zapustené-kapsové osadené do vynechaných otvorov	ks	2,000	29,22	58,44
71	899503211	Stúpadlo do šachiet a drobných objektov poplastované vidlicové osadené do vynechaných otvorov	ks	8,000	13,13	105,04
72	899721131	Označenie vodovodného potrubia bielou výstražnou fóliou	m	181,000	0,90	162,90
73	892241111	Ostatné práce na rúrovom vedení, tlakové skúšky vodovodného potrubia DN do 80	m	230,000	0,72	165,60
74	892351111	Ostatné práce na rúrovom vedení, tlakové skúšky vodovodného potrubia DN 150 alebo 200	m	181,000	0,95	171,95
75	892372111	Zabezpečenie koncov vodovodného potrubia pri tlakových skúškach DN do 300 mm	ks	6,000	92,21	553,26
76	892233111	Preplach a dezinfekcia vodovodného potrubia DN do 70	m	230,000	3,28	754,40
77	892353111	Preplach a dezinfekcia vodovodného potrubia DN 150 alebo 200	m	181,000	9,47	1 714,07
9		Ostatné konštrukcie a práce-búranie				9 661,72
78	919716111	Oceľová výstuž cementobetónového podkladu alebo krytu zo zvarovaných sietí KARI hmotnosť do 7,5 kg/m ²	t	2,400	3 121,92	7 492,61

BRATISLAVA, POTOČNÁ ULICA
VÝSTAVBA KANALIZÁCIE
SO - 02 VODOVOD

ČP	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo	J. cena	Celková cena
79	938902071	Očistenie povrchu betónových konštrukcií od hrubých nečistôt, mechanicky	m2	30,000	2,96	88,80
80	938902031	Otryskanie degradovaného betónu na betónovej konštrukcii tlakovou vodou do 20 mm	m2	30,000	11,41	342,30
81	976074141	Vybúranie kotvového železa zapusteného do 300 mm, v murive alebo v dlažbe z betónu, -0,00900t-kotvenie rebrika v jestvujúcej AŠ	ks	6,000	40,02	240,12
82	979082213	Vodorovná doprava sutiny so zložením a hrubým urovnaním na vzdialenosť do 1 km	t	457,099	0,01	4,57
83	979082219	Príplatok k cene za každý ďalší aj začatý 1 km nad 1 km pre vodorovnú dopravu sutiny	t	6 399,386	0,01	63,99
84	979089012	Poplatok za skladovanie - betón, tehly, dlaždice (17 01), ostatné	t	160,000	0,01	1,60
85	979089212	Poplatok za skladovanie - bitúmenové zmesi, uholný decht, dechtové výrobky (17 03), ostatné	t	297,099	0,01	2,97
86	PC 4	Prekrytie potrubia ako ochrana dočasného prepoja proti prejazdu automobilov- osadenie a dodávka	ks	4,000	240,15	960,60
87	PC 5	Vyrezanie otvoru priemeru 300 mm pre demontáž jestvujúceho potrubia so spätným zabetónovaním po osadení nového potrubia	ks	1,000	104,06	104,06
88	934953112	Drevená lávka pre chodcov s obojstranným zábradlím	m2	1,000	111,95	111,95
89	136110000100R	Prekrytie výkopov oceľovým hrubým plechom 30x1000x2000 mm vrátane manipulácie mechanizmom	ks	1,000	248,15	248,15
99		Presun hmôt HSV				4 269,72
90	998225111	Presun hmot pre pozemnú komunikáciu s krytom asfaltovým akejkoľvek dĺžky objektu	t	879,734	2,69	2 366,48
90	998273101	Presun hmôt pre rúrové vedenie hĺbené z rúr liat. vrátane nových objektov v otvorenom výkope	t	49,256	38,64	1 903,24

Náklad na stavebný objekt - celkom :

184 909,65

BRATISLAVA, POTOČNÁ ULICA
VÝSTAVBA KANALIZÁCIE
SO - 03 VODOVODNÉ PRÍPOJKY

ČP	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo	J. cena	Celková cena
	HSV	Práce a dodávky HSV				15 599,91
	1	Zemné práce				7 704,47
1	113107141	Odstránenie krytu v ploche do 200 m2 asfaltového, hr. vrstvy do 50 mm, - 0,09800t	m2	30,000	3,62	108,60
2	113307131	Odstránenie podkladu v ploche do 200 m2 z betónu prostého, hr. vrstvy do 150 mm, -0,22500t	m2	25,000	24,32	608,00
3	113307132	Odstránenie podkladu v ploche do 200 m2 z betónu prostého, hr. vrstvy 150 do 300 mm, -0,50000t	m2	20,000	40,98	819,60
4	113307142	Odstránenie podkladu asfaltového v ploche do 200 m2, hr.nad 50 do 100 mm, - 0,18100t	m2	30,000	6,76	202,80
5	132201201	Výkop ryhy šírky 600-2000mm horn.3 do 100m3	m3	56,942	21,66	1 233,36
6	132201209	Príplatok k cenám za lepivosť pri hĺbení rýh š. nad 600 do 2 000 mm zapaž. i nezapažených, s urovnaním dna v hornine 3	m3	17,083	1,21	20,67
7	151201101	Paženie rýh pre podzemné vedenie, záťažné hĺbky do 2 m	m2	124,530	10,79	1 343,68
8	151201111	Odstránenie paženia rýh pre podzemné vedenie, záťažné hĺbky do 2 m	m2	124,530	2,48	308,83
9	175101101	Obsyp potrubia sypaninou z vhodných hornín 1 až 4 bez prehodenia sypaniny	m3	12,754	18,53	236,33
10	583310002800	Štrkopiesok frakcia 0-8 mm, STN EN 13242 + A1	t	21,299	18,41	392,11
11	174101001	Zásyp sypaninou so zhutnením jám, šachiet, rýh, zárezov alebo okolo objektov do 100 m3	m3	40,310	4,32	174,14
12	583410004300	Štrkodrva frakcia 0-32 mm, STN EN 13242 + A1	t	70,542	20,81	1 467,98
13	162501102	Vodorovné premiestnenie výkopku po spevnenej ceste z horniny tr.1-4, do 100 m3 na vzdialenosť do 3000 m	m3	56,942	5,82	331,40
14	162501105	Vodorovné premiestnenie výkopku po spevnenej ceste z horniny tr.1-4, do 100 m3, príplatok k cene za každých ďalších a začatých 1000 m	m3	683,304	0,58	396,32
15	171201201	Uloženie sypaniny na skládky do 100 m3	m3	56,942	1,05	59,79
16	171209002	Poplatok za skladovanie - zemina a kamenivo (17 05) ostatné	t	85,413	0,01	0,85
	4	Vodorovné konštrukcie				216,83
17	451573111	Lôžko pod potrubie, stoky a drobné objekty, v otvorenom výkope z piesku a štrkopiesku do 63 mm	m3	3,850	56,32	216,83
	5	Komunikácie				3 564,80
18	567124112	Podklad z podkladového betónu PB I tr. C 20/25 hr. 120 mm-asf.chodník	m2	25,000	23,24	581,00
19	567144115	Podklad z podkladového betónu PB I tr. C 25/30 hr. 250 mm-asf.cesta	m2	20,000	39,33	786,60

BRATISLAVA, POTOČNÁ ULICA
VÝSTAVBA KANALIZÁCIE
SO - 03 VODOVODNÉ PRÍPOJKY

ČP	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo	J. cena	Celková cena
20	573211111	Postrek asfaltový spojovací bez posypu kamenivom z asfaltu cestného v množstve do 0,50 kg/m ² -asf.cesta+asf.chodník	m ²	60,000	0,75	45,00
21	577134111	Asfaltový betón vrstva obrusná AC 8 O v pruhu š. do 3 m z nemodifik. asfaltu tr. II, po zhutnení hr. 40 mm-asf.chodník	m ²	30,000	31,68	950,40
22	577154311	Asfaltový betón vrstva obrusná alebo ložná AC 16 v pruhu š. do 3 m z nemodifik. asfaltu tr. I, po zhutnení hr. 60 mm-asf.cesta	m ²	30,000	40,06	1 201,80
8		Rúrové vedenie				2 327,83
23	871171000	Montáž vodovodného potrubia z dvojsvrtového PE 100 SDR11/PN16 zvarovaných natupo D 32x3,0 mm	m	35,000	0,57	19,95
24	286130033400	<i>Rúra HDPE na vodu PE100 PN16 SDR11 32x3,0x100 m,</i>	<i>m</i>	<i>35,000</i>	<i>1,60</i>	<i>56,00</i>
25	891319111	Montáž navrtávacieho pásu s ventilom Jt 1 MPa na potr. z rúr liat., oceľ., plast., DN 150	ks	4,000	50,39	201,56
26	551180001900	<i>Navrtávací pás Hacom uzáverový DN 150 - 1" na vodu, z tvárnej liatiny,</i>	<i>ks</i>	<i>4,000</i>	<i>64,04</i>	<i>256,16</i>
27	552520068800	<i>Mechanická mosadzná spojka redukovaná PE - závit D 32 - G 1", na vodu,</i>	<i>ks</i>	<i>8,000</i>	<i>18,41</i>	<i>147,28</i>
28	891163111	Montáž vodovodnej armatúry na potrubí ventil hlavný pre prípojky DN 25	ks	4,000	6,43	25,72
29	552520084400	<i>Posúvadlový uzáver domovej prípojky závit-závit G 1", voda,</i>	<i>ks</i>	<i>4,000</i>	<i>95,26</i>	<i>381,04</i>
30	422210001600	<i>Teleskopická zemná súprava ventilová</i>	<i>ks</i>	<i>4,000</i>	<i>31,22</i>	<i>124,88</i>
31	899401112	Osadenie poklopu liatinového posúvačového	ks	4,000	29,77	119,08
32	552410000100	<i>Poklop posúvačový Y 4504 vrátane podbetónovania betónom C 20/25</i>	<i>ks</i>	<i>4,000</i>	<i>29,62</i>	<i>118,48</i>
33	892241111	Ostatné práce na rúrovom vedení, tlakové skúšky vodovodného potrubia DN do 80	m	35,000	0,72	25,20
34	892372111	Zabezpečenie koncov vodovodného potrubia pri tlakových skúškach DN do 300 mm	ks	8,000	92,21	737,68
35	892233111	Preplach a dezinfekcia vodovodného potrubia DN do 70	m	35,000	3,28	114,80
9		Ostatné konštrukcie a práce-búranie				1 171,00
36	919716111	Oceľová výstuž cementobetonového podkladu alebo krytu zo zvarovaných sietí KARI hmotnosť do 7,5 kg/m ²	t	0,338	3 121,92	1 055,21
37	979082213	Vodorovná doprava sutiny so zložením a hrubým urovnaním na vzdialenosť do 1 km	t	23,995	0,01	0,24
38	979082219	Príplatok k cene za každý ďalší aj začatý 1 km nad 1 km pre vodorovnú dopravu sutiny	t	335,930	0,01	3,36
39	979089012	Poplatok za skladovanie - betón, tehly, dlaždice (17 01), ostatné	t	15,625	0,01	0,16
40	979089212	Poplatok za skladovanie - bitúmenové zmesi, uholný decht, dechtové výrobky (17 03), ostatné	t	8,370	0,01	0,08

BRATISLAVA, POTOČNÁ ULICA
VÝSTAVBA KANALIZÁCIE
SO - 03 VODOVODNÉ PRÍPOJKY

ČP	Kód položky	Popis	MJ	Množstvo	J. cena	Celková cena
41	934953112	Drevená lávka pre chodcov s obojstranným zábradlím	m2	1,000	111,95	111,95
	99	Presun hmôt HSV				614,98
42	998225111	Presun hmot pre pozemnú komunikáciu s krytom asfaltovým akejkoľvek dĺžky objektu	t	118,379	2,69	318,44
42	998276101	Presun hmôt pre rúrové vedenie hĺbené z rúr z plast., hmôt alebo sklolamin. v otvorenom výkope	t	8,251	35,94	296,54

Náklad na stavebný objekt - celkom : 15 599,91

HARMONOGRAM STAVEBNÝCH PRÁC

Stavba: Bratislava, Potočná ulica - výstavba kanalizácie

Objednávateľ: Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s., Prešovská 48, 826 46 Bratislava 29

Zhotoviteľ: COMBIN Banská Štiavnica s.r.o., Kysihybelska 29, Banská Štiavnica 969 01

Miesto: Bratislava - Potočná ulica

		Rok	1. ROK		
		Mesiac	1. mesiac	2. mesiac	3. mesiac
Popis	Rozsah				
1 SO 01 Kanalizácia			Kanalizácia		
01 Kanalizácia - kameninová rúra DN 300	255 m				
02 Spätné úpravy - asfaltovanie	2400 m2				
2 SO 01 Kanalizácia, Kanalizačné odbočky			Kanalizačné odbočky		
03 Kanalizačné odbočky PP DN 160 - 27 kusov	119 m				
04 Spätné úpravy - asfaltovanie	160 m2				
3 SO - 02 Vodovod			Vodovod		
05 Vodovod - tvárna liatina DN 150	181 m				
06 Spätné úpravy - asfaltovanie	1640 m2				
4 SO - 03 Vodovodné prípojky			Vodovodné prípojky		
07 Vodovodné prípojky - D32 - 4 kusy	35 m				
08 Spätné úpravy - asfaltovanie	60 m2				
5 Ostatné náklady			Ostatné náklady		
09 Ostatné náklady	1 kmpl				
Dátum: 20.05.2022					

V Banskej Štiavnici, dňa 19.5.2022

Ir Gallo

PRÍLOHA č. 2

Finančný plán

Stavba: Bratislava, Potočná ulica - výstavba kanalizácie

Objednávateľ: Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s., Prešovská 48, 826 46 Bratislava 29

Zhotoviteľ: COMBIN Banská Štiavnica s.r.o., Kysihybelska 29, Banská Štiavnica 969 01

Miesto: Bratislava - Potočná ulica

	Celková cena	1. ROK		
		1. mesiac	2. mesiac	3. mesiac
Popis	523 589,26 €	201 208,60 €	86 062,59 €	236 298,07 €
SO 01 Kanalizácia	258 341,08 €	Kanalizácia		
Kanalizácia - kameninová rúra DN 300 (255 m)	131 556,68 €	113 158,10 €	18 398,58 €	
Spätné úpravy - asfaltovanie (2400 m2)	126 784,40 €			126 784,40 €
SO 01 Kanalizácia, Kanalizačné odbočky	47 835,10 €	Kanalizačné odbočky		
Kanalizačné odbočky PP DN 160 - 27 kusov (119 m)	36 354,41 €		36 354,41 €	
Spätné úpravy - asfaltovanie (160 m2)	11 480,69 €			11 480,69 €
SO - 02 Vodovod	184 909,85 €	Vodovod		
Vodovod - tvárna liatina DN 150 (181 m)	99 132,66 €	84 050,50 €	15 082,16 €	
Spätné úpravy - asfaltovanie (1640 m2)	85 776,99 €			85 776,99 €
SO - 03 Vodovodné prípojky	15 599,91 €	Vodovodné prípojky		
Vodovodné prípojky - D32 - 4 kusy (35 m)	12 227,44 €		12 227,44 €	
Spätné úpravy - asfaltovanie (60 m2)	3 372,47 €			3 372,47 €
Ostatné náklady	16 883,52 €	Ostatné náklady		
Ostatné náklady	16 883,52 €	4 000,00 €	4 000,00 €	8 883,52 €
Dátum: 08.06.2022				

Vzor Zmenového listu

Objednávateľ: BVS, a.s. Prašovská 43 825 46 Bratislava	Zhotoviteľ:
Zmenový list - Požiadavka na zmenu č. k ZoD/...../20.. / BVS	
Názov stavby: "	
strana 1 z 1, z dátumu:	
Charakteristika zmeny	
Položka číslo	Cena práce (Euro bez DPH)
1.	Naviac práce voči zmluvnému rozpočtu
2.	Nerealizované práce - menej práce voči zmluvnému rozpočtu
3.	Celkom € bez DPH (1 - 2)
Za objednávateľa: _____ technický dozor odboru investícií _____ rozpočtár odboru investícií _____ zodpovedný vo veciach technických _____ Investičný riaditeľ	Za zhotoviteľa: _____ stavbyvedúci _____ rozpočtár zhotoviteľa _____ zodpovedný vo veciach technických _____ Štatutárny zástupca
Prílohy:	
A/ Rekapitulácia naviac prác a nerealizovaných menej prác B/ Jednotlivé položkové súpisov naviac prác a nerealizovaných menej prác C/ Popis jednotlivých naviac prác v položkových súpisoch	počet strán príloh A/ počet strán príloh B/ počet strán príloh C/

PODMIENKY ZABEZPEČENIA VÝKONU PRÁČ PRE ZHOTOVITEĽA

Úvod

- 1) Tieto Podmienky zabezpečenia výkonu prác pre zhotoviteľa (ďalej len „**Podmienky**“) platia pre práce, ktoré sú vykonávané na zariadeniach, v blízkosti zariadení a v priestoroch vo vlastníctve objednávateľa.
- 2) Pojmy písané veľkými alebo malými začiatočnými písmenami, používané v zmluve, týchto Podmienkach, alebo dokumentácii, ktorá súvisí so zmluvou, majú význam, ktorý je definovaný v zmluve, týchto Podmienkach, alebo inej dokumentácii ktorá súvisí so zmluvou.

A. BEZPEČNOSŤ PRÁCE A OCHRANA ZDRAVIA PRI PRÁCI

I. Zodpovednosť za odbornú a zdravotnú spôsobilosť

- 1) Hlavný dodávateľ (zhotoviteľ) zodpovedá za svojich zamestnancov, zamestnancov jeho subdodávateľov ako aj za samostatne zárobkové činné osoby vykonávajúce činnosť na stavbe v oblastiach:
 - odbornej a zdravotnej spôsobilosti;
 - že všetci zamestnanci zhotoviteľa a všetci zamestnanci jeho subdodávateľov sú v rámci svojich zamestnávateľov pravidelne preukázateľne oboznamovaní a informovaní o zásadách bezpečnej práce tak, ako to určuje §7 zákona NR SR č.124/2006 Z.z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci a o zmene a doplnení niektorých zákonov. Pokiaľ budú zmluvne dohodnuté práce vyžadovať špeciálne odborné činnosti (napr. zvracie práce, práce vo výškach a nad voľnou hĺbkou) musia mať všetci zamestnanci zhotoviteľa a jeho subdodávateľov vykonávajúci tieto práce platné príslušné školenia, odborné spôsobilosti alebo osvedčenia;
 - že všetci zamestnanci zhotoviteľa a všetci zamestnanci jeho subdodávateľov sú v rámci svojich zamestnávateľov pravidelne preukázateľne školení z oblasti ochrany pred požiarmi v súlade s § 20, §21 a §22 vyhlášky MV SR č.121/2002 Z.z. o požiarnej prevencii;
 - inej odbornej spôsobilosti potrebnej pre výkon zmluvných činností v objektoch na činnostiach podľa predmetu zmluvy;
 - oboznámenia z predpisov o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci, ochrane pred požiarmi, ochrane životného prostredia.
- 2) Pracovníci zhotoviteľa sú povinní dodržiavať predpisy o BOZP a OPP pri prácach, ktoré budú vykonávať v zmysle zmluvy.
- 3) Za BOZP a OPP pri prácach a službách, ktoré sú predmetom zmluvy a sú vykonávané na preukázateľne prevzatom pracovisku - stavenisku, zodpovedá v plnom rozsahu zhotoviteľ. Túto zodpovednosť má zhotoviteľ vo vzťahu k objednávateľovi aj za všetkých svojich subdodávateľov a ich zamestnancov. V prípade, že zhotoviteľ začne s prípravnými prácami na neprevzatom pracovisku/stavenisku, zodpovedá za BOZP a OPP v plnom rozsahu ako pri prevzatom pracovisku/stavenisku.
- 4) Objednávateľ v súlade s § 3 Nariadenia vlády SR č. 396/2006 Z.z. o minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách na stavenisko poverí jedného koordinátora dokumentácie alebo viacerých koordinátorov dokumentácie podľa § 5 a jedného koordinátora bezpečnosti alebo viacerých koordinátorov bezpečnosti podľa § 6 pre každé stavenisko, na ktorom bude vykonávať práce viac ako jeden zamestnávateľ alebo viac ako jedna fyzická osoba, ktorá je podnikateľom a nie je zamestnávateľom.

- 5) V prípade kompletného prevzatia staveniska (pracoviska) zhotoviteľom ten bez zbytočného odkladu uvedie, kto bude vykonávať na stavenisku funkciu bezpečnostného technika.
- 6) Pracovníci zhotoviteľa sú povinní nahlásovať poverenému zástupcovi objednávateľa nedostatky BOZP a OPP, ktoré by mohli ohroziť BOZP a OPP pri prácach vykonávaných v súlade so zmluvou, za odstránenie ktorých zodpovedá objednávateľ.

II. Povinnosti zhotoviteľa

Pre práce na zariadeniach, v blízkosti zariadení a v priestoroch vo vlastníctve objednávateľa je zhotoviteľ povinný:

- 1) Pri vybavovaní vstupu:
 - a) písomne požiadať objednávateľa o povolenie vstupu pre všetkých svojich pracovníkov, ktorí budú vykonávať činnosti v zmysle zmluvy. Prílohu k žiadosti bude tvoriť menný zoznam všetkých zamestnancov a zamestnancov svojich subdodávateľov s uvedením kvalifikácie podľa § 20 až 24 a § 27 vyhlášky Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky č. 508/2009 Z. z. ktorou sa ustanovujú podrobnosti na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci s technickými zariadeniami tlakovými, zdvíhacími, elektrickými a plynovými a ktorou sa ustanovujú technické zariadenia, ktoré sa považujú za vyhradené technické zariadenia v znení neskorších predpisov (ďalej len ako „vyhl. MPSVR SR č. 508/2009 Z. z.“). Menný zoznam bude potvrdený stavbyvedúcim zhotoviteľa s konštatovaním, že všetci uvedení zamestnanci spĺňajú všetky kvalifikačné a zdravotné podmienky pre výkon zmluvných činností. V prípade zmien (zvýšenie počtu, výmena zamestnancov a pod.) je zhotoviteľ povinný menné zoznamy bezodkladne aktualizovať – doplniť;
 - b) na požiadanie objednávateľa doložiť fotokópiu osvedčení - kvalifikáciu zamestnancov podľa § 21 až 24 a § 27 vyhl. MPSVR SR č. 508/2009 Z. z.;
 - c) písomne požiadať objednávateľa o povolenie vjazdu vozidiel s uvedením typu, EČ a účelu vjazdu vozidla (napr. dovoz materiálu, organizačná a kontrolná činnosť a pod.).
- 2) Zhotoviteľ je povinný dodržiavať nasledovné:
 - a) dodržiavať čistotu a poriadok na pracovisku/stavenisku,
 - b) dodržiavať na pracovisku/stavenisku, ako aj v celom areáli vo vlastníctve objednávateľa, okrem vyhradených miest, vydaný zákaz fajčenia,
 - c) používať osobné ochranné pracovné prostriedky – minimálne prilbu, zapnutý ochranný odev, obuv, rukavice, ochranu tváre v priestoroch určených objednávateľom,
 - d) zdržiavať sa iba na pracovisku/stavenisku a pohybovať sa len v určených priestoroch, ktorými sa rozumie aj prístup na pracovisko/stavenisko,
 - e) používať výhradne miesta a spôsoby pripojenia elektrickej energie, vody určené objednávateľom pri odovzdaní pracoviska/staveniska,
 - f) uskladňovať náradie, materiál a ostatné veci len na mieste, ktoré určil objednávateľ pri odovzdaní pracoviska/staveniska,
 - g) zabezpečiť jednotné oblečenie a viditeľné označenie svojich zamestnancov ako aj zamestnancov svojich subdodávateľov,
 - h) viesť stavebný denník formou denných záznamov, odo dňa prevzatia pracoviska/staveniska, do ktorého budú zapisované všetky skutočnosti vyplývajúce zo zmluvy. Denník musí byť uložený na pracovisku, musí mať očíslované strany, znehodnotená strana musí zostať v denníku, nesmie sa vytrhnúť,
 - i) záznamy zapisovať a podpisovať zástupcom zhotoviteľa v tom dni, v ktorom boli práce vykonané alebo nastali okolnosti, ktoré sú predmetom zápisu,

- j) predkladať objednávateľovi stavebný denník, na vykonanie záznamu z kontrolnej činnosti a /alebo zistených nedostatkov, prípadne písomné vyjadrenie stanoviska poverenému zástupcovi objednávateľa priebežne počas výkonu činností,
 - k) k písomnému stanovisku objednávateľa sa zhotoviteľ vyjadrí do denníka do 3 dní, v opačnom prípade sa má za to, že zhotoviteľ súhlasí so stanoviskom objednávateľa; zistené nedostatky, ktoré sú obsahom zápisu objednávateľa, zhotoviteľ odstráni bez zbytočného odkladu,
 - l) povinnosť viesť stavebný denník končí odovzdaním stavby objednávateľovi bez akýchkoľvek väd.
- 3) Zhotoviteľ je povinný mať vypracované technologické postupy na všetky práce a činnosti vykonávané v priestoroch objednávateľa v rozsahu činnosti Zmluvy. Zhotoviteľ je povinný ich predložiť na požiadanie zástupcovi objednávateľa.
- 4) Zhotoviteľ zodpovedá na prevzatom pracovisku za dodržiavanie ochrany pred požiarom a plní povinnosti vyplývajúce zo zákona Národnej rady Slovenskej republiky č. 314/2001 Z. z. o ochrane pred požiarom v znení neskorších predpisov (ďalej len ako „zákon č. 314/2001 Z. z.“) a vyhlášky MV SR č. 121/2002 Z. z. o požiarnej prevencii v znení neskorších predpisov (ďalej len ako „vyhl. MV SR č. 121/2002 Z. z.“) v plnom rozsahu.
- 5) Činnosti so zvýšeným nebezpečenstvom vzniku požiaru môže zhotoviteľ vykonávať len na základe písomného povolenia vystaveného objednávateľom a po vykonaní príslušných bezpečnostných a protipožiarnych opatrení. Zhotoviteľ je povinný dodržiavať podmienky uvedené v povolení na zváranie, lepenie, tepelné rezanie vydaných v súlade so zákonom č. 314/2001 Z. z., vyhl. MV SR č. 121/2002 Z. z. a príslušných technických noriem (STN 05 0600, STN 05 0610, STN 05 0630 a STN 05 0650,...). O potrebe vykonania uvedených činností je zhotoviteľ povinný s dostatočným časovým predstihom informovať objednávateľa. Zhotoviteľ je povinný pre činnosti so zvýšeným nebezpečenstvom vzniku požiaru určiť požadovaný počet zamestnancov na účel výkonu protipožiarnej asistenčnej hliadky, na tento účel zabezpečiť ich účasť na odbornej príprave pred začatím činnosti. Odbornú prípravu protipožiarnej asistenčnej hliadky vykoná objednávateľ. Zhotoviteľ je povinný plniť ohlasovaciu povinnosť v súlade so zákonom č. 314/2001 Z. z., v prípade vzniku požiaru príslušnému štátnemu orgánu a vznik takejto udalosti oznámiť bezodkladne aj poverenému zástupcovi objednávateľa s cieľom zabezpečiť objektívne vyšetrovanie.
- 6) Povinnosťou zhotoviteľa je preukázateľne upozorniť objednávateľa na všetky nebezpečenstvá vyplývajúce z činnosti, ktoré bude v priestoroch objednávateľa vykonávať, táto povinnosť platí recipročne aj voči zhotoviteľovi.
- 7) Zhotoviteľ pred začatím prác predloží spracovaný Plán BOZP, ktorý musí obsahovať vyhodnotenie rizík vrátane odporúčaných kontrolných opatrení, s dôrazom na sprievodné nebezpečenstvá zhotoviteľa.
- 8) Zhotoviteľ zodpovedá za vybavenie svojich pracovníkov vhodnými druhmi osobných ochranných pracovných pomôcok (ďalej len ako „OOPP“) zodpovedajúcimi ich ohrozeniu vyplývajúcejmu z práce a pracovného prostredia a za kontrolu ich používania v súlade s Nariadením vlády Slovenskej republiky č. 395/2006 Z. z. o minimálnych požiadavkách na poskytovanie a používanie osobných ochranných pracovných prostriedkov (ďalej len ako „NV SR č. 395/2006 Z. z.“). Pri výkone kontroly zhotoviteľa alebo účasti na kontrolných dňoch na pracovisku/stavenisku sú všetky osoby (určení zamestnanci a zúčastnené osoby za zhotoviteľa) povinné používať OOPP minimálne v rozsahu ochranná prilba, členková ochranná obuv, dlhé nohavice.
- 9) Zhotoviteľ v prípade výkonu prác zamestnancami viacerých zamestnávateľov na prevzatom pracovisku zodpovedá a zabezpečuje spoluprácu pri prevencii, príprave a vykonávaní opatrení na zaistenie bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci vrátane koordinácie činností a vzájomnej informovanosti o možných ohrozeniach, preventívnych opatreniach, opatreniach na poskytnutie prvej pomoci, na zdoľovanie požiarov, na vykonávanie záchranných prác a na evakuáciu zamestnancov.
- 10) Zhotoviteľ je povinný oboznámiť sa s miestnym Traumatologickým plánom. V prípade použitia technológií alebo nebezpečných látok, pri ktorých môže vzniknúť bezprostredné a vážne ohrozenie života alebo zdravia, je zhotoviteľ povinný vopred vykonať opatrenia a zabezpečiť prostriedky potrebné na ochranu života a zdravia pracovníkov zhotoviteľa, objednávateľa a obyvateľstvo. Zhotoviteľ je povinný pri prácach v blízkosti zariadení pod napätím vybaviť vlastných zamestnancov proti popáleninovým prostriedkami.

- 11) V prípade vzniku pracovného úrazu pracovníka zhotoviteľa, zhotoviteľ oznámi túto skutočnosť bezodkladne poverenému zástupcovi objednávateľa. Po získaní podkladov pre záznam o registrovanom pracovnom úraze zhotoviteľ postupuje v zmysle zákona č. 124/2006 Z. z..
- 12) Zhotoviteľ je povinný dodržiavať zákaz požívania alkoholických nápojov a omamných látok, zákaz prichádzať pod ich vplyvom do priestorov objednávateľa a zákaz pracovať pod ich vplyvom v priestoroch objednávateľa. Zástupca objednávateľa je oprávnený požiadať zástupcu zhotoviteľa vykonať orientačnú dychovú skúšku a skúšku na prítomnosť omamných látok u svojich pracovníkov v prípade podozrenia, že tento zákaz je porušený. V prípade pozitívneho zistenia zástupca objednávateľa má právo požiadať zástupcu zhotoviteľa o vylúčenie pracovníka zhotoviteľa, u ktorého bolo zistené požitie alkoholu, z pracoviska/staveniska.
- 13) Zhotoviteľ je povinný v prípade navýšenia počtu svojich pracovníkov, alebo výmene pracovníkov poučiť týchto pracovníkov v rozsahu, v ktorom bol pri preberaní pracoviska/staveniska poučený objednávateľom a pre vylúčenie akýchkoľvek pochybností, túto povinnosť je povinný vykonať aj u svojich subdodávateľov. Za dodržiavanie ustanovení právnych predpisov BOZP a OPP pri činnosti týchto pracovníkov taktiež v plnom rozsahu zodpovedá zhotoviteľ.
- 14) Zhotoviteľ sa zaväzuje dodržiavať všetky právne predpisy BOZP, OPP a ŽP pri práci s chemickými látkami a prípravkami.
- 15) Zhotoviteľ je povinný na preukázateľne prevzatom pracovisku/stavenisku dodržiavať zákon č. 124/2006 Z. z. a všetky právne predpisy BOZP a OPP pri prácach, ktoré bude v zmysle podpísanej zmluvy vykonávať a v plnom rozsahu zodpovedá za oblasť BOZP a OPP.
- 16) Zhotoviteľ je povinný zabezpečiť vybavenie pracoviska/staveniska bezpečnostným označením, ako aj jeho aktualizáciu v súlade s Nariadením vlády Slovenskej republiky č. 387/2006 Z. z. o požiadavkách na zaistenie bezpečnostného a zdravotného označenia pri práci.
- 17) Zhotoviteľ je povinný vhodným spôsobom zabezpečiť pracovisko/stavenisko proti vstupu nepovolaným osobám počas uskutočňovania zmluvných prác.
- 18) Zhotoviteľ je zodpovedný za technický stav a bezpečnosť vozidiel, strojov, mechanizmov a zariadení použitých pri plnení predmetu zmluvy. Zhotoviteľ sa zaväzuje vozidlá, stroje, mechanizmy a zariadenia prevádzkovať a udržiavať v takom technickom stave, aby nedochádzalo k úniku ropných látok, ako aj všetky pracovné prostriedky používané pri činnosti udržiavať v prevádzkyschopnom stave a riadne označené. Musia mať protihavarijné súpravy, hasiace prístroje, lekárničky a v prípade, že mechanizmus spadá pod VTZ, tak musí mať platnú prehliadku. V prípade zistenia porušenia tejto povinnosti má právo objednávateľ pozastaviť činnosť týchto vozidiel, strojov, mechanizmov, zariadení a pracovných prostriedkov a vykázať ich z pracoviska/staveniska.
- 19) Zástupca zhotoviteľa bol upozornený na dodržiavanie všetkých ustanovení a predpisov BOZP a OPP pri prácach, ktoré sú predmetom zmluvy.
- 20) Zhotoviteľ je povinný si zabezpečiť oprávnenie odbornej spôsobilosti, ktoré bude obsahovať rozsah činnosti na vyhradených technických zariadeniach dodávateľským spôsobom, vydané orgánom inšpekcie práce.
- 21) Zhotoviteľ je povinný umožniť vstup na pracovisko/stavenisko technickému dozoru objednávateľa, koordinátorovi dokumentácie, koordinátorovi bezpečnosti, autorizovanému bezpečnostnému technikovi, autorskému dozoru a príslušnému vedúcemu zamestnancovi, v ktorého pôsobnosti sa predmet zmluvy vykonáva (ďalej len „Oprávnené osoby“). Zhotoviteľ berie na vedomie, že Oprávnená osoba je oprávnená kontrolovať akúkoľvek osobu nachádzajúcu sa na pracovisku/stavenisku, ako aj vykonávať kontroly zamerané na oblasť BOZP, OPP a životného prostredia vrátane kontrol požívania alkoholu, omamných a/alebo psychotropných látok a v prípade zisteného porušenia povinností vyplývajúcich zo zmluvy a/alebo platných právnych predpisov je oprávnená vyhotovovať a spracovávať fotografické a audiovizuálne záznamy osôb porušujúcich uvedené povinnosti (ďalej len „Kontrola“). Zhotoviteľ sa zaväzuje kedykoľvek strpieť vykonanie takejto Kontroly a zabezpečiť plnenie uvedeného aj zo strany jeho pracovníkov a v tejto súvislosti je povinný zabezpečiť splnenie príslušných povinností vyplývajúcich z ochrany osobných údajov. Splnenie

týchto povinností je zhotoviteľ povinný na požiadanie objednávateľa preukázať. Podrobnosti ako postupovať pri spracúvaní osobných údajov sú upravené v dokumente dostupnom na www.bvsas.sk.

III. Povinnosti a práva objednávateľa

- 1) Objednávateľ zabezpečí pre zodpovedného vedúceho zamestnanca – vedúceho prác zhotoviteľa, pred začatím prác, oboznámenie zamerané na problematiku dodržiavania právnych predpisov BOZP a OPP (Podmienky zabezpečenia výkonu prác). Po absolvovaní oboznámenia bude vedúcemu prác vydané osvedčenie s platnosťou 2 roky odo dňa absolvovania daného oboznámenia.
- 2) Právo vykonávať kontrolu dodržiavania povinností vyplývajúcich z časti A týchto Podmienok majú pracovníci objednávateľa vykonávajúci funkciu:
 - technický dozor objednávateľa,
 - koordinátor bezpečnosti, autorizovaný bezpečnostný technik,
 - autorský dozor,
 - príslušný vedúci zamestnanec, v ktorého pôsobnosti sa predmet zmluvy vykonáva.
- 3) Objednávateľ na základe žiadosti zhotoviteľa podľa článku II. bod 1 časti A povolí zhotoviteľovi vstup a určí všeobecné podmienky vstupu, resp. pohybu v objekte, v priestoroch podľa predmetu zmluvy.
- 4) Objednávateľ pri odovzdaní pracoviska/staveniska určí zhotoviteľovi a zaznamená do zápisu o odovzdaní pracoviska najmä:
 - a) vstup a pohyb osôb, vozidiel a mechanizmov po objekte,
 - b) miesto a spôsob pripojenia na zdroj technologickej vody,
 - c) miesto a spôsob pripojenia na zdroj elektrickej energie – v prípade potreby podmieni pripojenie samostatným staveniskovým rozvádzačom,
 - d) zariadenia na osobnú hygienu,
 - e) skladovacie priestory, miesto na skladovanie (ak to prevádzkovateľovi umožňujú prevádzkové podmienky).
- 5) Objednávateľ vykoná v dostatočnom časovom predstihu (2 týždne pred začatím prác) odborne spôsobilou osobou pre zodpovedného vedúceho zamestnanca zhotoviteľa preukázateľné oboznámenie sa so základnými zásadami bezpečnej práce pre osoby, ktoré sa s vedomím BVS, a.s. zdržujú na jej pracoviskách za účelom zmluvne dohodnutých prác a činností v súlade s § 6 odsek 4 a následne ustanoveniami § 7 odsek 8/ písmeno a) až c) zákona NR SR č.124/2006 Z.z. o bezpečnosti a ochrane zdravia pri práci a o zmene a doplnení niektorých zákonov.

Objednávateľ vykoná v dostatočnom časovom predstihu (2 týždne pred začatím prác) odborne spôsobilou osobou pre zodpovedného vedúceho zamestnanca zhotoviteľa preukázateľne školenie o ochrane pred požiarom pre osoby, ktoré sa s vedomím BVS, a.s. zdržujú na jej pracoviskách za účelom zmluvne dohodnutých prác a činností v súlade s § 20 odsek 3/ a následne § 20 odsek 1/ písmeno a), b), c) a d) vyhlášky MV SR č.121/2002 Z.z. o požiarnej prevencii v znení neskorších predpisov.

Oboznámený a preškolený zodpovedný zamestnanec zhotoviteľa následne zabezpečí preukázateľné oboznámenie sa s vyššie uvedenými platnými predpismi na úseku BOZP a OPP všetkých zúčastnených zamestnancov zhotoviteľa ako aj zamestnancov všetkých jeho subdodávateľov, vrátane SZČO, za čo je priamo zodpovedný.
- 6) Objednávateľ v rámci vstupnej inštrukcie oboznámi vedúceho pracovníka zhotoviteľa s:
 - a) Požiarne – bezpečnostnými predpismi prevádzkovateľa pre dané pracovisko,
 - b) Havarijným a traumatologickým plánom prevádzkovateľa pre dané pracovisko,
 - c) Dopravno – prevádzkovým poriadkom pre dané pracovisko,

- d) So zásadami koordinácie vo vzťahu k činnosti, ktorá sa v priestoroch organizácie vykonáva (oboznámenie so zákazmi, nebezpečnými priestormi, zvláštnym režimom a pod.).

B. OCHRANA ŽIVOTNÉHO PROSTREDIA

Zhotoviteľ je zodpovedný za dodržiavanie zákonov, vyhlášok a interných predpisov objednávateľa z oblasti ochrany životného prostredia všetkými svojimi pracovníkmi podieľajúcimi sa na prácach pre objednávateľa.

I. Všeobecné povinnosti zhotoviteľa prác vykonávaných pre objednávateľa z oblasti ŽP

1) Zhotoviteľ je pri ochrane životného prostredia povinný dodržiavať nasledovné:

- mať na stavbe havarijnú výbavu v prípade, ak na stavbe bude vznikať tekutý nebezpečný odpad alebo zhotoviteľ používa pri práci znečisťujúce látky;
- prijať a zabezpečiť také opatrenia, aby jeho činnosťou na území objednávateľa nedošlo k znečisťovaniu - priamemu i nepriamemu zavádzaniu látok, vibrácií, tepla alebo hluku ľudskou činnosťou do ovzdušia, vody alebo pôdy, ktoré môžu byť škodlivé ľudskému zdraviu, môžu negatívne ovplyvňovať kvalitu životného prostredia alebo môžu znehodnocovať priaznivý stav životného prostredia alebo môžu zasahovať do oprávneného využívania životného prostredia;
- pri stavebných a servisných prácach dbať na ochranu zelene, zásahmi nepoškodzovať zeleň, a to v súlade s arboristickými štandardami;
- zhotoviteľ je zodpovedný za dodržiavanie zákonov, vyhlášok a interných predpisov objednávateľa z oblasti ochrany ŽP svojimi pracovníkmi a to najmä dodržiavanie zákona č. 364/2004 Z. z. o vodách a o zmene zákona Slovenskej národnej rady č. 372/1990 Zb. o priestupkoch v znení neskorších predpisov (ďalej len ako „zákon č. 364/2004 Z. z.“), zákon č. 79/2015 Z. z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len ako „zákon č. 79/2015 Z. z.“), zákon č. 543/2002 Z. z. o ochrane prírody a krajiny v znení neskorších predpisov (ďalej len zákon č. 543/2002 Z. z.) a zákon č. 137/2010 Z. z. o ovzduší v znení neskorších predpisov;
- nakladať so znečisťujúcimi látkami v súlade so zákonom č. 364/2004 Z. z. tak, aby nedošlo k ohrozeniu a znečisteniu vôd a znášať všetky dôsledky za nedodržanie požiadaviek podľa zákona č. 364/2004 Z. z.;
- zabezpečiť plnenie povinností v zmysle zákona č. 67/2010 Z. z. o podmienkach uvedenia chemických látok a chemických zmesí na trh a o zmene a doplnení niektorých zákonov (chemický zákon) v znení neskorších predpisov;
- používať látky, ktoré neohrozujú ozónovú vrstvu v zmysle zákona č. 321/2012 Z. z. o ochrane ozónovej vrstvy Zeme a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov;
- dodržiavať zákon č. 286/2009 Z. z. o fluórovaných skleníkových plynach a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov;
- zabezpečiť plnenie povinností v zmysle zákona č. 543/2002 Z. z., vybaviť všetky potrebné povolenia, výnimky zo zákazov a vstupy automobilov do chránených oblastí, znášať všetky dôsledky za nedodržanie požiadaviek zákona č. 543/2002 Z. z.;
- ak je nevyhnutné pre vykonanie diela uskutočniť orez a výrub drevín, zhotoviteľ je povinný predložiť objednávateľovi náležité doklady (oznamovacia povinnosť, príp. povolenie od orgánu štátnej správy v zmysle zákona č. 543/2002 Z. z.);
- dodržiavať zákon č. 150/2019 Z. z. o prevencii a manažmente introdukcie a šírenia inváznych nepôvodných druhov a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov;

Príloha č. 5 Podmienky zabezpečenia výkonu prác pre zhotoviteľa
v. 1.0

- v prípade odstraňovania invázných nepôvodných druhov je zhotoviteľ povinný postupovať v súlade s vyhláškou Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 450/2019 Z. z. ktorou sa ustanovujú podmienky a spôsoby odstraňovania invázných nepôvodných druhov;
 - dodržiavať všetky ostatné zákony týkajúce sa tvorby a ochrany ŽP v Slovenskej republike.
- 2) Zhotoviteľ je zodpovedný za znečistenie a poškodenie životného prostredia, ku ktorému došlo v súvislosti s vykonávaním diela. Zhotoviteľ je povinný odstrániť následky takého znečistenia a poškodenia a nahradiť spôsobené škody. Zároveň znáša všetky sankcie s tým spojené.
- 3) Objednávateľ je oprávnený priebežne vykonávať kontrolu činnosti zhotoviteľa v oblasti znečisťovania životného prostredia a dodržiavania štandardov ISO 14 001 na území objednávateľa a je oprávnený pozastaviť činnosť zhotoviteľa, ak zistí, že jeho činnosť predstavuje bezprostredné nebezpečenstvo pre ľudské zdravie, alebo hrozí spôsobenie okamžitého významného negatívneho účinku na životné prostredie, prípadne vznik značnej materiálnej škody.

II. Povinnosti zhotoviteľa na úseku odpadového hospodárstva

- 1) Zhotoviteľ je povinný pri nakladaní s odpadmi, ktoré vzniknú realizáciou stavby (stavebná suť, výkopová zemina, atď.) postupovať v súlade s ustanoveniami zákona č. 79/2015 Z.z. o odpadoch a o zmene a doplnení niektorých zákonov v platnom znení (ďalej len „Zákon o odpadoch“) ako aj príslušných súvisiacich právnych predpisov a plniť všetky povinnosti z nich vyplývajúce v súvislosti so zhromažďovaním, triedením a odovzdaním odpadov na ďalšie spracovanie (zhodnotenie, zneškodnenie) oprávnenej osobe podľa Zákona o odpadoch. Prevzatím pracoviska/staveniska sa stáva zhotoviteľ držiteľom odpadov a je povinný plniť si všetky povinnosti, vyplývajúce mu z ustanovenia § 14 Zákona o odpadoch.

Zhotoviteľ je povinný:

- a) predložiť objednávateľovi platné potvrdenie o registrácii podľa § 98 Zákona o odpadoch alebo iný doklad, na základe ktorého je oprávnenou osobou podľa Zákona o odpadoch (v prípade sprostredkovania nakladania s odpadmi, zhotoviteľ predloží zmluvu uzatvorenú s oprávnenou osobou na nakladanie s predmetnými druhmi odpadov),
- b) oboznámiť objednávateľa s navrhovaným spôsobom nakladania s odpadmi zo stavby a predložiť objednávateľovi oprávnenia všetkých osôb podľa Zákona o odpadoch, ktoré budú s odpadmi zo stavby nakladať,
- c) odpady zo stavby odovzdať na ďalšie spracovanie výlučne osobe oprávnenej podľa Zákona o odpadoch, tzn. osobe prevádzkujúcej zariadenie na nakladanie s odpadmi na základe súhlasu udeleného príslušným orgánom štátnej správy v odpadovom hospodárstve (§ 97 písm. a, b, c, d), registrovanej osobe (§ 98), autorizovanej osobe (§ 89) podľa Zákona o odpadoch. V prípade odovzdania odpadov registrovanej osobe podľa § 98 Zákona o odpadoch, táto preukáže zhotoviteľovi spôsob konečného nakladania s odpadmi v súlade so Zákom o odpadoch, tzn. preukáže oprávnenosť osôb, ktorým odovzdá odpady na konečné spracovanie,
- d) viesť pre objednávateľa evidenciu na evidenčných listoch odpadu pre každý druh odpadu (ďalej len „ELO“) v súlade s ust. § 2 vyhlášky MŽP SR č. 366/2015 Z. z. o evidencnej povinnosti a ohlasovacej povinnosti v platnom znení a predkladať ELO ku každej faktúre. Sumár ELO za obdobie príslušného kalendárneho roka je zhotoviteľ povinný predložiť objednávateľovi najneskôr k protokolu o prevzatí a odovzdaní diela alebo do 15.01. nasledujúceho kalendárneho roka podľa toho, ktorá z uvedených skutočností nastane skôr,
- e) predkladať ku každej faktúre všetky doklady o vážení odpadov v zariadení na nakladanie s odpadmi (ďalej len „Vážne lístky“). Vážne lístky budú obsahovať dátum a čas, kód a názov odpadu podľa Vyhlášky č. 365/2015 Z.z. ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov v platnom znení (ďalej len „Katalóg odpadov“), pôvod odpadu - miesto stavby, kód zhodnotenia resp. zneškodnenia odpadu, pôvodcu odpadu (objednávateľa) prepravcu odpadu a ŠPZ vozidla prepravcu, identifikačné údaje prijímateľa s uvedením

čísla súhlasu, povoľujúceho prevádzku zariadenia na nakladanie s odpadmi, podpis príp. pečiatku prijímateľa,

- f) v prípade, ak odovzdá zhotoviteľ odpad registrovanej osobe (§ 98 Zákona o odpadoch), napr. sprostredkovateľovi, obchodníkovi, prepravcovi odpadov, tzn. osobe neprevádzkujúcej zariadenie na nakladanie s odpadmi, bude k faktúre vždy doložené čestné prehlásenie tejto osoby o prevzatí odpadu (obsahujúce časový interval preberania odpadov, číslo a názov odpadov podľa Katalógu odpadov, s uvedením množstva odpadov a miesta stavby, identifikačných údajov prijímateľa odpadov), prílohou budú kópie všetkých Vážnych lístkov zo zariadenia, kde táto osoba odpady odovzdala, s príslušnými oprávneniami podľa Zákona o odpadoch,
- g) k protokolu o prevzatí a odovzdaní diela predložiť konečný sumár nakladania s odpadmi, s uvedením spôsobu nakladania s odpadmi, spracovaný pre jednotlivé druhy odpadov, s uvedením množstva odpadov a konečných odberateľov. Sumár bude tvoriť prílohu žiadosti objednávateľa o vyjadrenie orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva k dokumentácii v kolaudačnom konaní (podľa § 99 ods. 1 písm. b) bod 5 Zákona o odpadoch).

2) Zhotoviteľ je ďalej povinný:

- zhromažďovať odpad a triediť ho podľa druhov v súlade s vyhláškou Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 365/2015 Z. z. ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov a projektovou dokumentáciou, zabezpečiť odpad pred jeho znehodnotením, odcudzením alebo iným nežiaducim únikom; za týmto účelom je povinný zabezpečiť dostatočný počet obalov alebo nádob na triedenie odpadu, ich označenie, a umiestnenie na mieste, ktoré bude určené v prvom dni pri odovzdávaní pracoviska/staveniska,
- zabezpečiť, aby sa jednotlivé druhy nebezpečných odpadov nezmiešavali navzájom alebo aby sa nebezpečné odpady riedili a zmiešavali s odpadmi, ktoré nie sú nebezpečné alebo s látkami, ktoré nie sú odpadom, len ak to umožňuje Zákon o odpadoch a súhlas orgánu štátneho dozoru v odpadovom hospodárstve,
- zabezpečiť spracovanie odpadu v zmysle hierarchie odpadov stanovenej Zákom o odpadoch, pričom v prípade vzniku ostatného stavebného odpadu sa zhotoviteľ zaväzuje vynaložiť maximálne úsilie tento odpad zhodnotiť,
- ak nezhodnotí alebo nezneškodní odpad sám, odovzdať odpad len osobe oprávnenej nakladať s odpadmi podľa Zákona o odpadoch,
- predložiť objednávateľovi súhlasy na nakladanie s nebezpečným odpadom spoločností, ktorým zhotoviteľ odovzdáva odpad a ďalšie doklady podľa pokynov objednávateľa najneskôr jeden mesiac pred odovzdaním pracoviska/staveniska alebo podľa dohody s povereným zástupcom objednávateľa,
- ak zhodnotí alebo zneškodní odpad sám, zabezpečiť si príslušný súhlas orgánu štátneho dozoru v odpadovom hospodárstve, ak je takýto súhlas potrebný podľa Zákona o odpadoch a odovzdať ho objednávateľovi pred odovzdaním pracoviska/staveniska alebo podľa dohody s povereným zástupcom objednávateľa,
- predložiť objednávateľovi na požiadanie kópie zmlúv o zneškodňovaní odpadov v čo najkratšej dobe po podpise zmluvy a nastúpení na práce, zhotoviteľ berie na vedomie, že v prípade potreby, najmä v prípade žiadosti o súhlas na zhromažďovanie nebezpečných odpadov u pôvodcu, je objednávateľ oprávnený predložiť tieto zmluvy o zneškodňovaní odpadu príslušnému orgánu štátneho dozoru v odpadovom hospodárstve,
- zhotoviteľ pri preprave nebezpečného odpadu vyplňa tlačivo - Sprievodný list nebezpečného odpadu a figuruje na ňom ako odosielateľ odpadu. Zároveň si plní v zmysle Zákona o odpadoch všetky povinnosti, ktoré súvisia so statusom odosielateľa odpadu,

Príloha č. 5 Podmienky zabezpečenia výkonu prác pre zhotoviteľa
v. 1.0

- zabezpečiť doklady preukazujúce plnenie povinností pri preprave nebezpečných vecí v zmysle vyhlášky ministra zahraničných vecí č. 64/1987 Zb. o Európskej dohode o medzinárodnej cestnej preprave nebezpečných vecí (ADR) a Zákona o odpadoch,
 - ukončiť zhromažďovanie odpadu na pracovisku/stavenisku do dňa odovzdania pracoviska/staveniska,
 - zhotoviteľ nesmie nakladať s nebezpečným odpadom, najmä uskutočniť jeho vývoz zo stavby, bez príslušného súhlasu na nakladanie alebo zhromažďovanie s nebezpečným odpadom,
 - umožniť orgánom štátneho dozoru v odpadovom hospodárstve prístup na pracovisko/stavenisko, alebo iné miesto výkonu prác a o tomto vstupe bez zbytočného odkladu informovať objednávateľa,
 - plniť pokyny objednávateľa pri nakladaní s odpadom,
 - znášať všetky dôsledky za nedodržanie požiadaviek Zákona o odpadoch.
- 3) V prípade, že zhotoviteľ realizuje servisné, čistiace alebo udržiavacie práce, pri ktorých vzniká odpad, zodpovedá za plnenie nasledovných povinností:
- v prípade, že zhotoviteľovi pri prácach vznikne demontovaný materiál, ktorý bude zástupcom objednávateľa určený na vyradenie, nakladá s ním v zmysle Zákona o odpadoch,
 - nebezpečný odpad musí byť umiestňovaný zhotoviteľom na miestach, ktoré určí objednávateľ a ostatný odpad môže byť priamo zhotoviteľom odovzdaný oprávnenej organizácii v zmysle Zákona o odpadoch,
 - zhromažďovať odpad a triediť ho podľa druhov v súlade s vyhláškou Ministerstva životného prostredia Slovenskej republiky č. 365/2015 Z. z. ktorou sa ustanovuje Katalóg odpadov a projektovou dokumentáciou, zabezpečiť odpad pred jeho znehodnotením, odcudzením alebo iným nežiaducim únikom,
 - zabezpečiť, aby sa jednotlivé druhy nebezpečných odpadov nezmiešavali navzájom alebo aby sa nebezpečné odpady riedili a zmiešavali s odpadmi, ktoré nie sú nebezpečné alebo s látkami, ktoré nie sú odpadom, len ak to umožňuje Zákon o odpadoch a súhlas orgánu štátneho dozoru v odpadovom hospodárstve,
 - zabezpečiť spracovanie odpadu v zmysle hierarchie odpadov stanovenej Zákonom o odpadoch, pričom v prípade vzniku ostatného demontovaného odpadu sa zhotoviteľ zaväzuje vynaložiť maximálne úsilie tento odpad zhodnotiť.
- 4) Ak bude objednávateľovi právoplatným rozhodnutím príslušného orgánu štátnej správy odpadového hospodárstva uložená akákoľvek sankcia v dôsledku porušenia ustanovení Zákona o odpadoch a príslušných súvisiacich právnych predpisov, a/alebo povinností zhotoviteľa podľa zmluvy a/alebo týchto Podmienok, je zhotoviteľ na výzvu objednávateľa, povinný mu takúto sankciu v plnom rozsahu refundovať (nahradiť).

III. Všeobecné povinnosti zhotoviteľa pri vzniku havarijnej situácie

- upozorniť objednávateľa na bezprostredne hroziacu alebo vzniknutú haváriu alebo inú mimoriadnu udalosť súvisiacu s nakladaním s nebezpečným odpadom alebo iné skutočnosti, ktoré majú dopad na bezpečnosť, ekológiu alebo dodržanie technologického postupu pri realizácii diela a vykonať opatrenia potrebné na zaistenie ochrany života, zdravia, majetku a životného prostredia pred účinkami týchto udalostí,
- predchádzať mimoriadnemu zhoršeniu alebo ohrozeniu kvality vôd a v prípadoch, že zhotoviteľ spôsobí ekologickú haváriu, túto skutočnosť neodkladne hlásiť objednávateľovi, a pri jej odstraňovaní postupovať v zmysle zákona č. 364/2004 Z. z.,
- v prípade vzniku škody na ŽP spôsobenej činnosťou zhotoviteľa je zhotoviteľ povinný vo svojom mene a na svoje náklady odstrániť bezodkladne príčiny vzniknutého stavu, dôsledne odstrániť všetky škody na ŽP a uviesť zasiahnutú lokalitu do pôvodného stavu,

- ak bude na základe zisteného porušenia právnych predpisov činnosťou zhotoviteľa uložená pokuta objednávateľovi, zhotoviteľ uhradí uloženú pokutu v plnej výške.

C. Porušenie povinností – sankcie

- 1) V prípade porušenia povinností vyplývajúcich z Podmienok, sú pracovníci objednávateľa uvedení v časti A článku IV bod 2. povinní bezodkladne na túto skutočnosť zhotoviteľa upozorniť a zistené skutočnosti zaznamenať do stavebného denníka.
- 2) Zodpovedný vedúci zamestnanec – vedúci prác zhotoviteľa je povinný bezodkladne nedostatky odstrániť. V prípade, že tak neurobí, sú pracovníci objednávateľa uvedení v časti A článku IV. bod 2. oprávnení nariadiť prerušenie prác. Záznam o prerušení práce zapíše zástupca objednávateľa do stavebného denníka. Dôsledky a škody vyplývajúce z prerušenia prác znáša zhotoviteľ aj za svojich subdodávateľov.
- 3) Za každé jednotlivé porušenie povinností, vyplývajúcich z jednotlivých článkov Podmienok má objednávateľ právo uplatniť a zhotoviteľ povinnosť zaplatiť zmluvnú pokutu vo výške podľa bodu 6. tejto časti C.
- 4) Pracovníkovi zhotoviteľa, ktorý porušil povinnosti vyplývajúce z Podmienok opakovane, bude zakázaný vstup do objektov vo vlastníctve objednávateľa.
- 5) Okrem uplatňovania sankcií podľa tohto článku Podmienok, zhotoviteľ je povinný nahradiť všetky škody, ktoré spôsobil neplnením zmluvných povinností.
- 6) Zmluvné pokuty:

	Sankcie za porušenie základných zásad bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci na vnútorných a vonkajších pracoviskách objednávateľa pre zhotoviteľov pri výkone zmluvne dohodnutých činností	1. porušenie	2. porušenie
1	Nepoužívanie predpísaných osobných ochranných pracovných prostriedkov pri zmluvne dohodnutých pracovných činnostiach (pracovný odev, pracovná obuv, prilba, rukavice, výstražné prvky a pod.)	500.- €	1000.-€
2	Nepoužívanie predpísaných osobných ochranných pracovných prostriedkov pri práci vo výškach a nad voľnou hĺbkou (stavebné a výkopové práce)	500.- €	1000 .-€
3	Požívanie alkoholických nápojov alebo iných omamných a psychotropných látok na pracovisku a v pracovnom procese	500.- €	1000.-€
4	Používanie pracovných pomôcok a náradia bez potrebných kontrol, skúšok (rebríky, postroje, el. náradie a pod.)	200.- €	400.-€
5	Používanie vyhradených technických zariadení (plošina, žeriav, hydraulická ruka) bez evidencie záznamov (denník zdvíhacieho zariadenia)	300.- €	600.-€
6	Vykonávanie prác na elektrickom zariadení bez predpísanej kvalifikácie, oprávnenia, poverenia a platnej lekárskej prehliadky	500.- €	1000 .-€
7	Vykonávanie prác na nedostatočne zaistenom pracovisku, nezaistenie pracoviska (zabezpečenie stien výkopov pažením, vrúbením, svahovaním, rozoprou a pod.)	500.- €	1000.-€

8	Vykonávanie prác na nezaistenom pracovisku (bez skratovacích súprav, bez „B“ - príkazu)	500 .-€	1000.- €
9	Používanie montovaného lešenia, ktoré postavila osoba bez lešenárskeho oprávnenia	500.-€	1000.-€
10	Nepĺnenie povinnosti viesť stavebný, prípadne montážny denník formou denných záznamov, chýbajúci denník priamo na stavenisku .Nedostatočná kontrola BOZP zo strany stavbyvedúceho	100.- €	200.-€
11	Nedodržiavanie technologických postupov a určených pracovných postupov pri výkone zmluvne dohodnutých činností	300.- €	600.- €
12	Nepredloženie technologického postupu na práce vykonávané v zmysle zmluvy	300.-€	600.-€
13	Nevykonávanie kontroly BOZP na zmluvne definovanom a odovzdanom pracovisku zo strany zhotoviteľa vlastným bezpečnostným technikom	500 .-€	1000.- €
14	Nezabezpečenie viditeľného označenia zamestnancov zhotoviteľa ako aj zamestnancov jednotlivých jeho subdodávateľov	100.-€	200.-€
15	Iné porušenia predpisov BOZP a OPP, za každé zistenie	100.-€	200.-€

V prípade tretieho priestupku alebo v prípade, že porušenie povinností vyplývajúcich z týchto Podmienok má za následok ublíženie na zdraví s dobou liečenia viac ako 3 dni, sa pokuta zvyšuje na sumu rovnajúcu sa 10% z hodnoty diela, minimálne sumu 1000.- €.

7) Postihy za krádež:

Ak majetok objednávateľa odcudzí pracovník zhotoviteľa, bude mu trvalo odobratý vstup do objektov objednávateľa a konkrétny prípad bude postúpený na prešetrenie príslušnému obvodnému oddeleniu Polície SR.

8) Postihy za požitie alkoholických nápojov a omamných látok:

- Pri prvom priestupku pracovníka zhotoviteľa sa zakáže pracovníkovi vstup do objektov objednávateľa na dobu 1 roku a zároveň sa uplatní zmluvná pokuta podľa bodu 6 tejto časti C voči zhotoviteľovi.
- V prípade odmietnutia pracovníka a zhotoviteľa podrobiť sa dychovej skúške alebo odberu krvi či lekárskeho vyšetreniu je objednávateľ oprávnený prerušiť práce, resp. zmluvné činnosti zhotoviteľa do vyriešenia konkrétneho prípadu zodpovedným vedúcim zhotoviteľa. O takomto prerušení práce musí byť okamžite vykonaný záznam v stavebnom alebo montážnom denníku. Dôsledky a škody vyplývajúce z prerušenia prác znáša zhotoviteľ.

9) Objednávateľ má právo uplatniť zmluvné pokuty podľa tohto článku voči zhotoviteľovi aj v prípade, že k porušeniu povinností došlo preukázateľne zavinením na strane subdodávateľa.

10) Uložením zmluvnej pokuty nie je zhotoviteľ zbavený zodpovednosti za nedostatky na úseku BOZP, OPP a ŽP zistené kontrolnými orgánmi, ktoré boli spôsobené činnosťou zhotoviteľa. Ak bude na základe zisteného porušenia právnych predpisov činnosťou zhotoviteľa uložená pokuta objednávateľovi, zhotoviteľ uhradí uloženú pokutu v plnej výške.

11) V prípade vzniku škody na životnom prostredí spôsobenej činnosťou zhotoviteľa je zhotoviteľ povinný vo svojom mene a na svoje náklady odstrániť bezodkladne príčiny vzniknutého stavu, dôsledne odstrániť všetky škody na životnom prostredí a uviesť zasiahnutú lokalitu do pôvodného stavu.

Banka XY ...

Bratislavská vodárenská spoločnosť, a.s. („BVS“)

Prešovská 48

826 46 Bratislava

IČO: 35 850 370

Bratislava, dátum.....

Banková záruka č.:.....

1. Boli sme informovaní o tom, že spoločnosť XY, so sídlom ..., zapísaná v Obchodnom registri..... (ďalej ako „**Zhotoviteľ**“), uzatvorila dňas Vami, spoločnosťou BVS, so sídlom ..., zapísanou v Obchodnom registri (ďalej ako „**Beneficient**“) Zmluvu o dielo č....., predmetom ktorej je realizácia stavby:..... (ďalej ako „**Zmluva**“), pričom záväzok zhotoviteľa odstrániť vady diela počas záručnej doby má byť zabezpečený bankovou zárukou.
2. Vychádzajúc z vyššie uvedeného a z príkazu Zhotoviteľa, Vám týmto my Banka, so sídlom ..., zapísaná v Obchodnom registri.... (ďalej ako „**Ručiteľ**“) za účelom zabezpečenia záväzkov Zhotoviteľa zo Zmluvy, dávame svoju bankovú záruku (ďalej len „**Záruka**“) a neodvolateľne sa týmto zaväzujeme zaplatiť Vám, Beneficientovi, akúkoľvek čiastku/čiastky až do maximálnej sumy Záruky:

XY EUR

(slovom euro)

(ďalej len „Zaručená suma“)

a to za podmienok stanovených v tejto záručnej listine, najneskôr piaty pracovný deň nasledujúci po dni doručenia Vašej prvej písomnej výzvy na zaplatenie, identifikujúcej túto Záruku uvedením jej čísla, v ktorej uvediete, že Zhotoviteľ si nesplnil svoje záväzky voči Vám podľa Zmluvy počas plynutia záručnej doby, a špecifikujete ako si ich nesplnil (ďalej ako „**Výzva na zaplatenie**“).

3. Výzva na zaplatenie musí byť vyhotovená v jazyku tejto Záruky, a musí nám byť doručená v listinnej podobe na adresu nášho sídla..
4. Zaručená suma tejto záruky sa automaticky znižuje o každú takú sumu, ktorú vykonáme na základe Výzvy na zaplatenie ako platbu z tejto Záruky.
5. Táto Záruka je platná odo dňa jej vystavenia.

Platnosť tejto Záruky skončí tým z nižšie uvedených dní, ktorý nastane skôr (ďalej ako „**Deň uplynutia platnosti Záruky**“):

- a) dňom, kedy bude zo Záruky vyplatená celá Zaručená suma, alebo
- b) dňom kedy nám bude doručené písomné vyhlásenie Beneficienta, podľa ktorého nás ako Ručiteľa uvoľňuje zo všetkých našich záväzkov z tejto Záruky (ďalej ako „**Uvoľnenie**“), alebo
- c) dňom20..

Vaša Výzva na zaplatenie spĺňajúca podmienky uvedené v tejto záručnej listine nám musí byť doručená najneskôr v Deň uplynutia platnosti Záruky.

- 6. Pre účely identifikácie osôb konajúcich za Vás ako Beneficienta pri podaní Výzvy na zaplatenie/Uvoľnenia:
 - a) Výzva na zaplatenie/Uvoľnenie musia obsahovať alebo k nim musí byť pripojené potvrdenie Vašej banky o tom, že dokument Výzvy na zaplatenie/Uvoľnenie bol podpísaný osobami oprávnenými konať za Beneficienta , alebo
 - b) Podpisy štatutárneho orgánu Beneficienta na Výzve na zaplatenie/Uvoľnení musia byť úradne overené a súčasne nám musí byť predložený originál Výpisu z Obchodného registra Beneficienta, nie staršieho ako 30 dní, alebo
 - c) Podpis (y) osoby (osôb) oprávnenej (oprávnených) konať v mene Beneficienta na základe plnomocenstva a uvedené na Výzve na zaplatenie/Uvoľnení, ako aj podpisy štatutárneho orgánu uvedené na takomto plnomocenstve musia byť úradne overené a súčasne nám musí byť predložený originál Výpisu z Obchodného registra Beneficienta, nie staršieho ako 30 dní.
- 7. Táto Záruka nie je prevoditeľná na žiadnu tretiu osobu a táto Záruka platí len pre Vás ako Beneficienta.
- 8. Táto Záruka sa spravuje podľa Jednotných pravidiel pre záruky vyplatiteľné na požiadanie, revízia 2010, publikácia Medzinárodnej obchodnej komory, číslo 758.
- 9. Táto Záruka sa spravuje a bude vykladaná podľa právneho poriadku platného v Slovenskej republike, pričom všetky zúčastnené strany sa podriaďujú výlučnej právomoci súdov Slovenskej republiky pre prípad akýchkoľvek sporov, otázok a záležitostí, ktoré môžu vzniknúť v súvislosti s touto Zárukou.

Banková záruka č.:

BANKA XY ...

Podpisy štatutárnych zástupcov Banky